
Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

0 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průzkum dopravního chování 

v Brněnské metropolitní oblasti 

Závěrečná zpráva z výzkumu 

Prosinec 2021 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

1 

Obsah 

1. Hlavní zjištěné ukazatele .................................................................................................................................... 2 

2. Metodika ................................................................................................................................................................... 3 

3. Struktura výběrového souboru ........................................................................................................................ 7 

4. Domácnosti a jednotlivci .................................................................................................................................. 12 

Pracující respondenti .............................................................................................................................................. 12 

Dostupnost veřejné dopravy ............................................................................................................................... 13 

Předplacená jízdenka na veřejnou dopravu ................................................................................................... 14 

Dopravní prostředky v domácnosti ................................................................................................................... 15 

Řidičský průkaz skupiny A .................................................................................................................................... 16 

5. Základní ukazatele mobility ............................................................................................................................. 17 

Hybnost (počet cest na osobu a den) .............................................................................................................. 19 

Časové rozložení cest ............................................................................................................................................. 21 

Časové rozložení cest: účel cesty ....................................................................................................................... 22 

Časové rozložení cest: dopravní prostředek .................................................................................................. 23 

Časové rozložení cest: lokalita startu a cíle v Brně a BMO ....................................................................... 24 

Časové rozložení cest: sociodemografická analýza .................................................................................... 25 

Doba cesty v minutách .......................................................................................................................................... 28 

Dělba přepravní práce ............................................................................................................................................ 31 

Sekvence dopravních módů ................................................................................................................................ 37 

6. Vliv COVID 19 ....................................................................................................................................................... 38 

7. Doprovod blízké osoby ..................................................................................................................................... 41 

8. Přílohy ...................................................................................................................................................................... 43 

8.1. Definice primárních a sekundárních respondentů .............................................................................. 43 

8.2. Avizní dopis ........................................................................................................................................................ 44 

8.3. Dotazník domácnosti ..................................................................................................................................... 45 

8.4. Cestovní deník .................................................................................................................................................. 47 

8.5. Karta A: účel cesty ............................................................................................................................................. 0 

 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

2 

1. Hlavní zjištěné ukazatele 

 

Výběrový soubor 

Celkem oslovených domácností: 2 548 

Celkem oslovených osob:  5 756 

Osob s cestovním deníkem:  3 893 

Vyplněných cestovních deníků: 8 430 

 

Mobilita obyvatel 

Celkem realizovaných cest:  22 358 (16 898 v pracovní den a 5 460 v sobotu) 

Počet cest na osobu a den:  2,7 (2,8 v pracovní den a 2,3 v sobotu) 

Průměrná délka jedné cesty:  29 minut (26 minut v pracovní den a 37 minut v sobotu) 

Dělba přepravní práce:  Převažují chůze, osobní automobil a MHD 

Sekvence dopravních módů:  Převážně cesty pouze pěšky nebo pouze automobilem 

 

Ostatní 

Cesty s doprovodem:   13 % jako doprovázející, 12 % jako doprovázení 

 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

3 

2. Metodika 

 

Pozadí výzkumu 

Brněnská metropolitní oblast (BMO) představuje urbanizované území s vysokou mírou mobility, 

která je charakteristická především typickým rytmem pravidelné dojížďky do zaměstnání či škol. 

Vedle toho však existují další více či méně pravidelné až nepravidelné pohyby osob např. za 

službami, turistikou apod. V posledních letech navíc dochází k určitému narušení tradičních rytmů 

dojížďky (např. ranní a odpolední špička) zejména z důvodu rostoucích možností alternativních 

forem zaměstnání či změn spotřebitelského chování. Kromě specifických časů dojížďky se mění i 

skladba a využívání dopravních módů, a to jak na úrovni jednotlivce, tak v rámci domácností. 

Složitá síť dopravních vztahů (mobility osob) má dopad jak na zátěž dopravní infrastruktury, tak 

na samotné chování osob a jejich přístup k mobilitě. 

 

Pro potřeby územního a dopravního plánování je nezbytné znát časoprostorové vzorce 

dopravního chování obyvatel BMO. Měřítko metropolitní oblasti je pak zásadní pro plánování 

dopravní infrastruktury regionální, tedy mající dopad na život obyvatel nejen v jádrovém městě, 

ale i v jeho zázemí. Jedním ze stěžejních plánovaných dopravních projektů je výstavba kolejového 

diametru, který by ve výhledu zlepšil dostupnost města Brna, zkrátil přepravní doby v městské 

dopravě, snížil kongesce na povrchových dopravních sítích či snížil externality z dopravy. Magistrát 

města Brna v tomto ohledu zadává „Studii proveditelnosti Severojižního kolejového diametru“, 

která prověří dopravní potenciál a jiné technické a ekonomické parametry projektu kolejového 

diametru. Studie proveditelnosti bude využívat mj. dopravní model BMO. Právě pro potřeby 

dopravního modelu BMO byl realizován tento Průzkum dopravního chování. 

 

Zadavatel průzkum využije jako jeden z dílčích analytických podkladů nejen při tvorbě dopravního 

modelu BMO, ale i obecně při plánování rozvoje dopravní infrastruktury v Brně či jeho zázemí. 

Výsledky průzkumu budou tvořit relevantní podklad pro statutární město Brno, aby mohlo 

plánovat rozvoj území v kontextu mobility v souladu s potřebami obyvatel regionu. 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

4 

Zadavatel a zpracovatel výzkumu 

Zadavatelem výzkumu je statutární město Brno zastoupené Kanceláří architekta města Brna. 

Zpracovatelem je agentura STEM/MARK, a.s., se sídlem Smrčkova 2485/4, Praha 8. 

 

Cíl výzkumu 

Hlavním cílem výzkumu je získat podklad pro další rozvoj dopravní infrastruktury, respektive 

severojižního kolejového diametru, kdy získaná data budou vstupovat do dopravního modelování. 

Analýza mimo jiné zohlední rozdílné dopravní chování podle demografické a socioekonomické 

struktury, územního hlediska, účelu či délky cesty. 

 

Rozhodné dny 

Respondenti vyplňovali dva cestovní deníky za pracovní dny a jeden za sobotu. Pracovní dny 

přicházely v úvahu úterý, středa a čtvrtek, které nejsou státním svátkem, ani mu bezprostředně 

nepředcházejí nebo po něm bezprostředně nenásledují. 

 

Průběh dotazování 

Sběr dat probíhal v období 8. 9. až 8. 11. 2021. Oslovená domácnost nejprve vyplnila souhrnný 

dotazník domácnosti, ve kterém byly zjišťovány sociodemografické charakteristiky jejích členů, 

následně členové domácnosti vyplnili cestovní deníky za rozhodné dny. Respondenti vyplňovali 

dotazníky buď online formou (997 domácností), nebo v papírové podobě (1 551 domácností). 

Online dotazování bylo realizováno prostřednictvím software zpracovatele výzkumu, papírové 

dotazníky distribuovali a kontrolovali školení tazatelé. 

 

Zpracování dat a analýza výsledků 

Čištění dat a jejich analýza byly realizovány převážně prostřednictvím softwarových nástrojů 

IBM SPSS a R. Výsledky výzkumu prezentujeme ve formě tabulkových či grafických výstupů, 

a to v nástrojích MS Office. Dle požadavků zadavatele bude provedena také osobní prezentace 

získaných poznatků. 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

5 

Územní členění 

Pro potřeby tohoto výzkumu členíme metropolitní oblast ze dvou hledisek: 

1. Na město Brno vs. okolní území (BMO) 

2. Do sedmi územních zón dle níže zobrazené mapy, kde zóny 1 až 4 tvoří město Brno a zóny 

5 až 7 představují BMO, viz následující strana 

 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

6 

 

 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

7 

3. Struktura výběrového souboru 

Graf 3.1. Struktura domácností (neváženo, orámování hodnoty značí statisticky významně 

vyšší odchylku kategorie v rámci místa bydliště od celku) 

 

64

36

9

16

34

5

8

8

20

25

32

21

22

35

65

9

7

13

15

14

18

24

24

20

34

21

73

10

69

27

15

25

53

8

30

33

19

18

30

70

11

8

15

16

14

17

19

27

22

35

16

69

8

62

26

22

21

57

15

29

25

30

42

58

4

6

10

13

13

20

33

19

16

34

31

82

14

81

30
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300

Brno

BMO

1

2

3

4

5

6

7

1 os.

2 os.

3 os.

4+ os.

Ano

Ne

Do 15 tis. Kč

15-20 tis. Kč

20-30 tis. Kč

30-40 tis. Kč

40-50 tis. Kč

50+ tis. Kč

Odmítnuto

Do 2 min chůze

3-4 min chůze

5 min chůze

Nad 5 min chůze

Automobil

Motocykl

Jízdní kolo

Koloběžka

B
y
d

l.
Z

ó
n

a
V

e
li
k
o

st
 d

o
m

.
D

ě
ti

P
ří

je
m

 d
o

m
.

D
o

st
u

p
n

o
st

 V
D

V
la

st
n

ic
tv

í

Celkem Brno BMO

Domácnosti, n=2548 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

8 

Výzkumu se zúčastnilo celkem 2 548 domácností, z toho 1 639 bydlí v Brně a 909 pochází 

z metropolitní oblasti. Mimobrněnské domácnosti jsou obecně starší, méně vzdělané, vykazují 

vyšší tendenci k soužití více členů pohromadě, a to včetně dětí. Mají také obtížnější přístup 

k veřejné dopravě, což se projevuje vyšší mírou vlastnictví motorových i nemotorových 

dopravních prostředků. Dále jsou tyto domácnosti méně ochotné sdělit výši svých příjmů. 

Výzkum byl realizován jako reprezentativní výzkum obyvatel dotčeného území starších 6 let. 

Základní výběrovou jednotkou výzkumu je jednotlivec, nikoliv domácnost, ve které žije. 

Sociodemografické údaje byly získány o celkem 5 726 osobách žijících v těchto domácnostech, 

z toho 2 945 bylo v souladu se zadáním výběrového postupu zadavatele zařazeno do výzkumu 

jako primární osoby, 948 jako osoby sekundární. Zbývajících 1 863 jsou osoby, které nevyplňovaly 

cestovní deník (např. z důvodu nepřítomnosti, nebo jejich účast nebyla metodologií výběru 

respondenta požadována) a do výzkumu tak nejsou zahrnuty. Detailní popis způsobu rozdělení 

respondentů na primární a sekundární viz 8.1. Definice primárních a sekundárních respondentů 

a také Technická zpráva o provedení výzkumu. 

Graf 3.2. Primární a sekundární osoby (neváženo) 

 

 

Primární

2945

Sekundární

948

Nezařazení

1863

Respondenti, včetně nezařazených, n=5726 [absolutní četnosti]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

9 

Tři čtvrtiny vzorku po vyřazení respondentů bez cestovních deníků představují primární osoby. 

Mezi sekundární osoby se z důvodu naplněnosti segmentu osob primárních častěji zařadily ženy, 

lidé s vyšším než maturitním vzděláním a pracující respondenti (do pracujících zde zahrnujeme 

i studenty a seniory, kteří mají zaměstnání). 

Graf 3.3. Struktura osob (neváženo) 

 

76

24

64

36

9

16

35

5

8

7

21

45

55

14

21

19

16

11

11

9

11

8

16

33

3

29

49

4

2

5

2

16

20

1

64

36

9

16

35

5

8

7

21

47

53

18

19

18

15

10

11

9

14

9

18

33

2

25

45

4

2

5

2

17

24

2

63

37

9

15

34

5

8

8

22

40

60

26

22

20

16

9

8

0

6

13

36

5

40

64

5

3

6

2

14

6

1
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300

Primární

Sekundární

Brno

BMO

1

2

3

4

5

6

7

Muž

Žena

Nezletilí

18-29 let

30-39 let

40-49 let

50-59 let

60-69 let

70+ let

Neukončená ZŠ

ZŠ

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

VOŠ

VŠ

Zaměstnanec, podnikatel

Pracující student

Pracující důchodce

MD/RD

Nezaměstnaný

Nepracující důchodce

Nepracující student

Ostatní závislé osoby

O
so

b
a

B
y
d

l.
Z

ó
n

a
P

o
h

l.
V

ě
k

V
zd

ě
lá

n
í

S
o

ci
á
ln

í 
p

o
zi

ce

Celkem Primární Sekundární

Respondenti, n=3893 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

10 

Naplnění kvót 

Tabulka 3.4. Naplnění kvót (neváženo) 

  

Kvóta Brno BMO 

Brno BMO Primární 
Primární + 

sekundární 
Primární 

Primární + 

sekundární 

Muži 48,6 % 49,1 % -2,1 % -3,0 % -0,4 % -4,0 % 

Ženy 51,4 % 50,9 % +2,1 % +3,0 % +0,4 % +4,0 % 

  

Nezletilí 10,4 % 14,3 % +7,5 % +3,2 % +4,2 % -0,4 % 

18-29 let 15,2 % 13,3 % +6,4 % +8,6 % +1,1 % +1,9 % 

30-44 let 25,9 % 25,6 % -2,0 % -0,0 % +3,2 % +2,4 % 

45-59 let 19,2 % 19,4 % -1,7 % -0,5 % -3,6 % +1,7 % 

60-99 let 29,3 % 27,4 % -10,1 % -11,2 % -4,9 % -5,6 % 

  

Děti do 14 let 8,5 % 11,0 % +5,1 % +1,8 % +1,6 % -1,5 % 

Bez maturity 24,2 % 41,4 % -1,1 % -3,2 % -6,7 % -8,4 % 

Maturita 37,0 % 25,8 % -1,7 % -2,1 % +2,2 % +5,2 % 

VŠ 30,4 % 21,8 % -2,4 % +3,5 % +2,9 % +4,7 % 

  

Ekonomicky aktivní 51,3 % 48,7 % -0,1 % +6,8 % +4,0 % +6,1 % 

Ekonomicky neaktivní 48,7 % 51,3 % +0,1 % -6,8 % -4,0 % -6,1 % 

  

1 osoba 21,2 % 10,4 % +3,6 % -2,4 % +2,4 % -0,8 % 

2 osoby 35,5 % 23,7 % -6,2 % -3,1 % +2,0 % +2,0 % 

3 osoby 14,5 % 18,3 % +5,7 % +7,6 % +5,7 % +7,2 % 

4 a více osob 28,9 % 47,6 % -3,1 % -2,3 % -10,1 % -8,3 % 

 

  
Kvóta Primární vs. kvóta 

Primární + sekundární 

vs. kvóta 

N % ΔN Δ% ΔN Δ% 

Brno 1472 54,8 % +411 +9,1 % +616 +8,8 % 

BMO 1213 45,2 % -158 -9,4 % -127 -9,1 % 

  

Primární 2685 79,1 % +260 +20,9 % +260 -3,5 % 

Sekundární 709 20,9 % - - +239 +3,5 % 

 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

11 

Vážení dat 

Sběr dat v požadovaných kvótách se ukázal jako poměrně obtížný. To se projevilo zejména nízkým 

počtem osob starších 60 let dotázaných v Brně. Nedostatky v naplnění kvót byly korigovány 

pomocí vážení dat podle sociodemografických charakteristik respondentů tak, aby výsledný 

datový soubor odpovídal požadované struktuře. Proces vážení probíhá tak, že se každému 

respondentovi přiřadí algoritmicky vypočtený vážící faktor. Respondenti se pak na výsledcích 

nepodílejí stejnou měrou, ale právě na základě jejich vypočtených vah. Tím je dosaženo potřebné 

korekce struktury souboru. Váží se všechny příslušné datové soubory s výjimkou souboru 

domácností. Vážení se týká všech respondentů, kteří vyplnili cestovní deník, nezávisle na tom, zda 

v daný den cestovali. Výsledné váhy se pohybují v přijatelném rozmezí 0,5 až 2, vliv vážení na 

vlastní výsledky výzkumu je zanedbatelný. Grafické a tabulkové výstupy v této zprávě zobrazují 

vážené výsledky, pokud není uvedeno jinak. Díky vážení dat zároveň odpadla potřeba dělit 

respondenty na primární a sekundární, protože celý výběrový soubor nyní odpovídá požadované 

struktuře. Díky tomu lze analyzovat všechny cesty a maximalizovat tak užitek dat pro účely 

kalibrace dopravního modelu. 

Tabulka 3.4. Výsledné váhy (neváženo) 

  Průměr Minimum Maximum 

Muži 1,07 0,50 2,00 

Ženy 0,94 0,50 2,00 
  

Nezletilí 0,83 0,50 1,38 

18-29 0,89 0,50 1,97 

30-44 0,93 0,50 2,00 

45-59 0,94 0,51 2,00 

60-99 1,40 0,55 2,00 
  

Děti do 14 let 0,90 0,51 1,38 

Bez maturity 1,15 0,50 2,00 

Maturita 1,06 0,50 2,00 

VŠ 0,85 0,50 1,88 
  

Ekonomicky aktivní 0,87 0,50 1,99 

Ekonomicky neaktivní 1,17 0,50 2,00 
  

1 osoba 1,29 0,63 2,00 

2 osoby 1,00 0,50 1,96 

3 osoby 0,66 0,50 1,44 

4 a více osob 1,11 0,50 2,00 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

12 

4. Domácnosti a jednotlivci 

 

Pracující respondenti 

Tři čtvrtiny pracujících respondentů pracují na plný úvazek, polovina ale tvrdí, že má pružnou 

pracovní dobu. Pružnou pracovní dobu častěji deklarují muži, mladí lidé, vysokoškoláci a obyvatelé 

Brna, a to zejména zóny 1. 

Dvě třetiny dotázaných před epidemií COVID 19 neměly možnost pracovat z domova. Možnost 

home office je příznačná pro vysokoškoláky a obyvatele zón 1 a 2. Naopak čím dále od Brna, tím 

je práce z domova vzácnější. 

 

Graf 4.1. Pracující osoby 

 

  

49

50

74

26

36

64
0 20 40 60 80 100

Pružná pracovní doba

Pevná pracovní doba

Plný úvazek

Částečný úvazek

Mají možnost home office

Bez možnosti home office

Pracující respondenti, n=2214 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

13 

Dostupnost veřejné dopravy 

Průměrná vzdálenost bydliště od nejbližší zastávky veřejné dopravy je cca 5 minut chůze, přičemž 

pětina domácností má zastávku ještě dál. Obyvatelé Brna mají docházku k zastávce průměrně o 2 

minuty kratší než rezidenti metropolitní oblasti, přitom ale domácnosti v zóně 4 jsou na tom 

mnohdy hůře než některé mimobrněnské. Za hranicí Brna je nejhorší situace v zóně 6, kde 2 z 5 

oslovených domácností mají docházku k zastávce delší než 5 minut. 

 

Graf 4.2. Dostupnost veřejné dopravy (neváženo) 

 

  

24 27
19

29 31
25 26 21 17 19

20
22

16

25 21
23

13 19

12
17

34
35

34

32 33 37

27
35

32

34

21 16

31

14 15 14

35
24

40
30

5 min 4 min 6 min 4 min 4 min 4 min 6 min 5 min 6 min 6 min

0

20

40

60

80

100

120

Celkem Brno BMO 1 2 3 4 5 6 7

Zóna

Do 2 min chůze 3-4 min chůze 5 min chůze Nad 5 min chůze Průměr

Domácnosti, n=2548 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

14 

Předplacená jízdenka na veřejnou dopravu 

Jízdné na veřejnou dopravu má předplacené cca polovina obyvatel Brna (ve věku 6 a více let), ale 

jen méně než pětina mimobrněnských respondentů. Za hranicí města navíc frekvence vlastnictví 

předplatného rapidně klesá s rostoucí vzdáleností místa bydliště od Brna, z 28 % v zóně 5 až na 

13 % v zóně 7. Naprostou většinu prodaných jízdenek představují zóny 100+101, předplatné pro 

externí pásma je typické pouze pro lidi, kteří v nich také žijí. 

 

Graf 4.3. Předplacená jízdenka na veřejnou dopravu 

 

  

34

50

5

43
50 51

46

8 7 3

6

2

13

2

2 1
2

20
13

10

39

51

18

45

53 53
48

28

21

13 20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

Celkem Brno BMO 1 2 3 4 5 6 7

Územní zóna bydliště

Brno (100+101) BMO (100+101+okolí) Celkem

Respondenti, n=3893 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

15 

Dopravní prostředky v domácnosti 

Necelé tři čtvrtiny domácností disponují osobním automobilem, dvě třetiny jízdním kolem, čtvrtina 

má koloběžku (převážně pro děti) a desetina motocykl. Polovina domácností vlastní jedno auto, 

pětina má alespoň dvě. Na území Brna frekvence vlastnictví automobilu a bicyklu narůstají spolu 

se vzdáleností bydliště od centra, mimo Brno je ale patrný spíše opačný trend. Vlastnictví 

koloběžky či motocyklu je pak na místu bydliště závislé výrazně méně. 

Graf 4.4. Dopravní prostředky v domácnosti (neváženo) 

 

 

73
68

82

56
64

72
80

90
84

79

10 8
14

6 5 9 13 14 14 13

0

20

40

60

80

100

120

Celkem Brno BMO 1 2 3 4 5 6 7

Zóna

Automobil Motocykl

Domácnosti, n=2548 [údaje v %]

68
62

81

47
57

66

80
84

79 80

27 26 30
23 25 27 24

38

22
30

0

20

40

60

80

100

120

Celkem Brno BMO 1 2 3 4 5 6 7

Zóna

Kolo Koloběžka

Domácnosti, n=2548 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

16 

Řidičský průkaz skupiny A 

Vlastnictví oprávnění k řízení osobního automobilu je zcela nezávislé na regionálních faktorech, 

zato se ale značně liší podle sociodemografických charakteristik respondenta. Významně vyšší 

frekvence vlastnictví tohoto oprávnění byly zaznamenány u mužů, věkové kategorie 30 až 59 let, 

ekonomicky aktivních respondentů a lidí s maturitou či VŠ titulem. 

 

Graf 4.5. Řidičský průkaz skupiny A 

 

  

72

82

64

69

85

83

56

51

77

87

85

49

62

69
0 20 40 60 80 100

Celkem

Muž

Žena

18-29 let

30-44 let

45-59 let

60+ let

Bez maturity

S maturitou

VŠ

Pracující

Nepr. důchodce

Nepr. student

Ostatní

Respondenti starší 18 let, n=3448 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

17 

5. Základní ukazatele mobility 

 

V následující části je vyhodnocena mobilita obyvatel. Ve výzkumu byla zjišťována deklarativně 

formou cestovních deníků – viz 8.4. Cestovní deník. Respondenti uváděli všechny vykonané cesty 

za tři sledované dny zpětně. Nemuseli vykonat žádnou cestu. Časový odstup vyplnění cestovního 

deníku od hodnoceného dne mohl být až 7 dní. Místa a časy cest mají deklaratorní charakter a 

mohou být zatíženy určitou mírou nepřesnosti.  

V souladu se zadáním výzkumu je předmětem této zprávy analýza počtu cest, účelu cest, času cest 

a využitých způsobů dopravy. Předmětem analýzy není podrobné hodnocení konkrétních míst 

cest – k tomu výzkum získával pouze data (GPS pozice / případně ZSJ startů a cílů všech cest 

zaznamenaných ve výzkumu). 

Ve výstupech pracujeme s těmito ukazateli a pojmy: 

 

Hybnost 

Hybnost (mobilita) je průměrný počet cest na jednoho obyvatele (který uskutečnil alespoň jednu 

cestu) sledované oblasti, které jsou nutné k uspokojení jeho potřeb v běžném dni. Ve výzkumu je 

vypočtena tak, že se u každého respondenta vezmou všechny jeho vykonané cesty za tři sledované 

dny. 

 

Časové rozložení cest 

Všechny ve výzkumu zaznamenané cesty jsou analyzovány dle času jejich vykonání, kde sledujeme 

denní frekvenci cest a to jak celkově, tak podle dalších třídících proměnných (sociodemografická 

kategorie, dopravní mód, účel cesty). 

 

Doba cest 

Dobu cesty určujeme výpočtem ze dvou údajů, které o každé zaznamenané cestě účastníci 

výzkumu uvedli. Prvním údajem je doba cesty určená jako rozdíl uvedeného času odchodu a času 

příchodu. U každé cesty respondenti dále uváděli čas strávený jednotlivými módy a doba cesty je 

zde vypočtena jako součet těchto dílčích časů. Součet časů módů by měl ideálně odpovídat času 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

18 

cesty. Toto ale neplatí, nebyl-li zaznamenáván například čas čekání na zastávce. V analýze doby 

cest pracujeme s průměrem obou časů. 

 

Dělba přepravní práce 

Dělba přepravní práce nebo také podíl přepravních výkonů, anglicky modal split případně modal 

share, označuje poměr využívání jednotlivých druhů dopravy v určité oblasti a čase. Ve výzkumu 

je zjišťována tak, že u všech cest je zaznamenán dopravní mód (například chůze, jízda autem, jízda 

VHD) či jejich kombinace a časový podíl tohoto módu na vykonané délce cesty. Údaje mají opět 

deklaratorní charakter a jsou zatíženy určitou mírou nepřesnosti, zejména u nepravidelných cest. 

Ve výstupech uvádíme modal split celkově a pak podle časově dominantního přepravního módu. 

Neméně důležitým parametrem dělby přepravní práce, který ale není předmětem této analýzy, je 

podíl dopravních módů na překonané vzdálenosti. 

 

Sekvence dopravních módů 

Ve výzkumu je zjišťována tak, že u všech cest je zaznamenán dopravní mód (například chůze, jízda 

autem, jízda VHD) či jejich kombinace a také jejich pořadí. Jedna cesta tak může mít například 

pořadí módů: chůze, cesta autem, cesta tramvají, chůze. Tento způsob záznamu cest vedl 

metodologicky k tomu, že byl zvýšený důraz kladen na zaznamenání všech i krátkých přesunů 

za využití chůze. 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

19 

Hybnost (počet cest na osobu a den) 

V daný den alespoň jednu cestu uskutečnilo 7 z 10 dotázaných. Respondenti tak z celkových 

11 679 osob a dní odevzdali 8 430 vyplněných cestovních deníků. Do výpočtu hybnosti dále 

vstupují pouze respondenti, kteří v daný den podnikli alespoň jednu cestu. V průměru každý 

člověk uskutečnil 2,7 cest za den, v pracovní dny respondenti cestovali častěji než v sobotu 

a uskutečnili také více cest (2,8 vs. 2,3 cest za den). Rozdíly v hybnosti podle sociodemografických 

skupin jsou výraznější ve všedních dnech, než v sobotu. Maximální počet cest jednoho 

respondenta v daný den je 8. 

V pracovní den logicky nejčastěji cestovali lidé v produktivním věku a členové domácností s dětmi, 

ale také nízkopříjmoví a závislé osoby. Nejméně naopak nepracující senioři, dvoučlenné 

domácnosti, rezidenti zóny 6 a příjmová kategorie 15 až 20 tis. Kč. 

V sobotu pak nejvyšší hybnost vykázali obyvatelé zón 5 a 7, singles a příjmové kategorie do 15 tis. 

Kč a 40 až 50 tis. Kč. Nejméně naopak o víkendu cestovali rezidenti centra, ale také okrajových 

částí Brna (zóny 1, 2 a 4), dále obyvatelé zóny 6 a opět také příjmová kategorie 15 až 20 tis. Kč. 

Graf 5.1. Uskutečnění alespoň jedné cesty v daný den 

 

  

72
77 80 77

60

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

Celkem Úterý Středa Čtvrtek Sobota

Osobodny, n=11679 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

20 

Graf 5.2. Hybnost 

 

2,7

2,6

2,7

2,7

2,7

2,6

2,6

2,7

2,5

2,8

2,6

2,7

2,6

2,6

2,8

2,7

2,5

2,7

2,6

2,7

2,7

2,8

2,6

2,6

2,7

2,7

2,6

2,9

2,5

2,7

2,6

2,7

2,6

2,7

2,5

2,6

2,9

2,7

2,6

2,7

2,6

2,8

2,8

2,8

2,8

2,8

2,7

2,8

2,8

2,6

2,9

2,7

2,8

2,7

2,7

3,0

2,8

2,6

2,8

2,6

2,8

2,9

2,9

2,6

2,8

2,8

2,9

2,7

3,0

2,6

2,8

2,7

2,8

2,8

2,8

2,6

2,7

3,2

2,8

2,8

2,8

2,7

2,3

2,3

2,5

2,2

2,2

2,3

2,2

2,6

2,2

2,5

2,4

2,3

2,3

2,3

2,3

2,4

2,3

2,4

2,3

2,3

2,3

2,4

2,3

2,3

2,3

2,3

2,4

2,6

2,2

2,4

2,4

2,4

2,3

2,4

2,4

2,3

2,3

2,3

2,3

2,4

2,3
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Celkem

Brno

BMO

1

2

3

4

5

6

7

Muž

Žena

Nezletilí

18-29 let

30-44 let

45-59 let

60+ let

Do 14 let

Bez maturity

S maturitou

VŠ

1 os.

2 os.

3 os.

4+ os.

Ano

Ne

Do 15 tis. Kč

15-20 tis. Kč

20-30 tis. Kč

30-40 tis. Kč

40-50 tis. Kč

50+ tis. Kč

Pracující

Nepr. důchodce

Nepr. student

Ostatní

Do 2 min chůze

3-4 min chůze

5 min chůze

Nad 5 min chůze

B
y
d

l.
Z

ó
n

a
P

o
h

l.
V

ě
k

V
zd

ě
lá

n
í

V
e
l. 

d
o

m
.

D
ě
ti

P
ří

je
m

 d
o

m
.

S
o

c.
 p

o
zi

ce
D

o
st

u
p

. 
V

D

Celkem Pracovní den Sobota

Vyplněné cestovní deníky, n=8430 [průměrný počet cest na osobu a den]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

21 

Časové rozložení cest 

Respondenti během výzkumu uskutečnili celkem 22 358 individuálních cest, z toho 16 898 

v pracovních dnech a 5 460 v sobotu. O víkendu je oproti všedním dnům patrný posun ranní 

špičky o cca dvě hodiny, ze sedmé na devátou hodinu ranní, ale také rovnoměrnější rozložení cest 

ve špičce odpolední. 

 

Graf 5.3. Rozložení cest v průběhu dne 

 

 

0 0 0 0 1

3

6

12

7 6 5
5 5

5

8

10

8
7

5

3
2 1 1 0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Cesty, pracovní den, n=16898 [údaje v %]

0 0 0 0 1
1

4

7

11

9

7
5

8 8 8
7 8

6
4

2
1 1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9
Sobota

Cesty, sobota, n=5460 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

22 

Časové rozložení cest: účel cesty 

Ranní špičce ve všední den jasně dominují cesty za prací a vzděláním, odpoledne se pak lidé 

převážně vracejí domů. Za nákupy v pracovních dnech respondenti vyrážejí víceméně po celý den, 

jejich výskyt je ale zvýšený mezi osmou ráno a polednem. Sobota se pak nese ve znamení 

volnočasových aktivit, chalupaření či výletů a nákupů. Vyrážet za nákupy se v sobotu začíná 

o několik hodin dříve než ve všední den. Kategorie volný čas vznikla sloučením kultury, návštěvy, 

zájmových činností (kroužky apod.) a služeb souvisejících s péčí o tělo. 

Graf 5.4. Rozložení cest podle času a účelu 

 

 

051015202530354045505560657075808590951001051101151201251301351401451501551601651701751801851901952002052102152202252302352402452502552602652702752802852902953003053103153203253303353403453503553603653703753803853903954004054104154204254304354404454504554604654704754804854904955005055105155205255305355405455505555605655705755805855905956006056106156206256306356406456506556606656706756806856906957007057107157207257307357407457507557607657707757807857907958008058108158208258308358408458508558608658708758808858908959009059109159209259309359409459509559609659709759809859909951000100510101015102010251030103510401045105010551060106510701075108010851090109511001105111011151120112511301135114011451150115511601165117011751180118511901195120012051210121512201225123012351240124512501255126012651270127512801285129012951300130513101315132013251330133513401345135013551360136513701375138013851390139514001405141014151420142514301435144014451450145514601465147014751480148514901495150015051510151515201525153015351540154515501555156015651570157515801585159015951600160516101615162016251630163516401645165016551660166516701675168016851690169517001705171017151720172517301735174017451750175517601765177017751780178517901795180018051810181518201825183018351840184518501855186018651870187518801885189018951900190519101915192019251930193519401945195019551960196519701975198019851990199520002005201020152020202520302035204020452050205520602065207020752080208520902095210021052110211521202125213021352140214521502155216021652170217521802185219021952200220522102215222022252230223522402245225022552260226522702275228022852290229523002305231023152320232523302335234023452350235523602365237023752380238523902395240024052410241524202425243024352440244524502455246024652470247524802485249024952500

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Návrat domů Práce Volný čas Nákup Škola, školka

Lékař Restaurace Chalupa, výlet Jiné

Cesty, pracovní den, n=16898

01,534,567,5910,51213,51516,51819,52122,52425,52728,53031,53334,53637,53940,54243,54546,54849,55152,55455,55758,56061,56364,56667,56970,57273,57576,57879,58182,58485,58788,59091,59394,59697,599100,5102103,5105106,5108109,5111112,5114115,5117118,5120121,5123124,5126127,5129130,5132133,5135136,5138139,5141142,5144145,5147148,5150151,5153154,5156157,5159160,5162163,5165166,5168169,5171172,5174175,5177178,5180181,5183184,5186187,5189190,5192193,5195196,5198199,5201202,5204205,5207208,5210211,5213214,5216217,5219220,5222223,5225226,5228229,5231232,5234235,5237238,5240241,5243244,5246247,5249250,5252253,5255256,5258259,5261262,5264265,5267268,5270271,5273274,5276277,5279280,5282283,5285286,5288289,5291292,5294295,5297298,5300301,5303304,5306307,5309310,5312313,5315316,5318319,5321322,5324325,5327328,5330331,5333334,5336337,5339340,5342343,5345346,5348349,5351352,5354355,5357358,5360361,5363364,5366367,5369370,5372373,5375376,5378379,5381382,5384385,5387388,5390391,5393394,5396397,5399400,5402403,5405406,5408409,5411412,5414415,5417418,5420421,5423424,5426427,5429430,5432433,5435436,5438439,5441442,5444445,5447448,5450451,5453454,5456457,5459460,5462463,5465466,5468469,5471472,5474475,5477478,5480481,5483484,5486487,5489490,5492493,5495496,5498499,5501502,5504505,5507508,5510511,5513514,5516517,5519520,5522523,5525526,5528529,5531532,5534535,5537538,5540541,5543544,5546547,5549550,5552553,5555556,5558559,5561562,5564565,5567568,5570571,5573574,5576577,5579580,5582583,5585586,5588589,5591592,5594595,5597598,5600601,5603604,5606607,5609610,5612613,5615616,5618619,5621622,5624625,5627628,5630631,5633634,5636637,5639640,5642643,5645646,5648649,5651652,5654655,5657658,5660661,5663664,5666667,5669670,5672673,5675676,5678679,5681682,5684685,5687688,5690691,5693694,5696697,5699700,5702703,5705706,5708709,5711712,5714715,5717718,5720721,5723724,5726727,5729730,5732733,5735736,5738739,5741742,5744745,5747748,5750

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Sobota

Návrat domů Práce Volný čas Nákup Škola, školka

Lékař Restaurace Chalupa, výlet Jiné

Cesty, sobota, n=5460



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

23 

Časové rozložení cest: dopravní prostředek 

Na realizovaných dopravních výkonech se výraznou měrou podílela chůze, a to zejména 

v pracovních dnech. V sobotu byl zaznamenán několikanásobný nárůst spolujízdy automobilem. 

MHD využilo násobně více respondentů, než ostatní formy veřejné dopravy. 

 

Graf 5.5. Rozložení cest podle času a dopravního prostředku 

 

 

 

06,412,819,225,63238,444,851,257,66470,476,883,289,696102,4108,8115,2121,6128134,4140,8147,2153,6160166,4172,8179,2185,6192198,4204,8211,2217,6224230,4236,8243,2249,6256262,4268,8275,2281,6288294,4300,8307,2313,6320326,4332,8339,2345,6352358,4364,8371,2377,6384390,4396,8403,2409,6416422,4428,8435,2441,6448454,4460,8467,2473,6480486,4492,8499,2505,6512518,4524,8531,2537,6544550,4556,8563,2569,6576582,4588,8595,2601,6608614,4620,8627,2633,6640646,4652,8659,2665,6672678,4684,8691,2697,6704710,4716,8723,2729,6736742,4748,8755,2761,6768774,4780,8787,2793,6800806,4812,8819,2825,6832838,4844,8851,2857,6864870,4876,8883,2889,6896902,4908,8915,2921,6928934,4940,8947,2953,6960966,4972,8979,2985,6992998,41004,81011,21017,610241030,41036,81043,21049,610561062,41068,81075,21081,610881094,41100,81107,21113,611201126,41132,81139,21145,611521158,41164,81171,21177,611841190,41196,81203,21209,612161222,41228,81235,21241,612481254,41260,81267,21273,612801286,41292,81299,21305,613121318,41324,81331,21337,613441350,41356,81363,21369,613761382,41388,81395,21401,614081414,41420,81427,21433,614401446,41452,81459,21465,614721478,41484,81491,21497,615041510,41516,81523,21529,615361542,41548,81555,21561,615681574,41580,81587,21593,616001606,41612,81619,21625,616321638,41644,81651,21657,616641670,41676,81683,21689,616961702,41708,81715,21721,617281734,41740,81747,21753,617601766,41772,81779,21785,617921798,41804,81811,21817,618241830,41836,81843,21849,618561862,41868,81875,21881,618881894,41900,81907,21913,619201926,41932,81939,21945,619521958,41964,81971,21977,619841990,41996,82003,22009,620162022,42028,82035,22041,620482054,42060,82067,22073,620802086,42092,82099,22105,621122118,42124,82131,22137,621442150,42156,82163,22169,621762182,42188,82195,22201,622082214,42220,82227,22233,622402246,42252,82259,22265,622722278,42284,82291,22297,623042310,42316,82323,22329,623362342,42348,82355,22361,623682374,42380,82387,22393,624002406,42412,82419,22425,624322438,42444,82451,22457,624642470,42476,82483,22489,624962502,42508,82515,22521,625282534,42540,82547,22553,625602566,42572,82579,22585,625922598,42604,82611,22617,626242630,42636,82643,22649,626562662,42668,82675,22681,626882694,42700,82707,22713,627202726,42732,82739,22745,627522758,42764,82771,22777,627842790,42796,82803,22809,628162822,42828,82835,22841,628482854,42860,82867,22873,628802886,42892,82899,22905,629122918,42924,82931,22937,629442950,42956,82963,22969,629762982,42988,82995,23001,630083014,43020,83027,23033,630403046,43052,83059,23065,630723078,43084,83091,23097,631043110,43116,83123,23129,631363142,43148,83155,23161,631683174,43180,83187,23193,63200

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Chůze Kolo, koloběžka Bus MHD Trolejbus Tram

Regio. bus Vlak Řidič Spolujezdec

Cesty, pracovní den, n=16898

01,83,65,47,2910,812,614,416,21819,821,623,425,22728,830,632,434,23637,839,641,443,24546,848,650,452,25455,857,659,461,26364,866,668,470,27273,875,677,479,28182,884,686,488,29091,893,695,497,299100,8102,6104,4106,2108109,8111,6113,4115,2117118,8120,6122,4124,2126127,8129,6131,4133,2135136,8138,6140,4142,2144145,8147,6149,4151,2153154,8156,6158,4160,2162163,8165,6167,4169,2171172,8174,6176,4178,2180181,8183,6185,4187,2189190,8192,6194,4196,2198199,8201,6203,4205,2207208,8210,6212,4214,2216217,8219,6221,4223,2225226,8228,6230,4232,2234235,8237,6239,4241,2243244,8246,6248,4250,2252253,8255,6257,4259,2261262,8264,6266,4268,2270271,8273,6275,4277,2279280,8282,6284,4286,2288289,8291,6293,4295,2297298,8300,6302,4304,2306307,8309,6311,4313,2315316,8318,6320,4322,2324325,8327,6329,4331,2333334,8336,6338,4340,2342343,8345,6347,4349,2351352,8354,6356,4358,2360361,8363,6365,4367,2369370,8372,6374,4376,2378379,8381,6383,4385,2387388,8390,6392,4394,2396397,8399,6401,4403,2405406,8408,6410,4412,2414415,8417,6419,4421,2423424,8426,6428,4430,2432433,8435,6437,4439,2441442,8444,6446,4448,2450451,8453,6455,4457,2459460,8462,6464,4466,2468469,8471,6473,4475,2477478,8480,6482,4484,2486487,8489,6491,4493,2495496,8498,6500,4502,2504505,8507,6509,4511,2513514,8516,6518,4520,2522523,8525,6527,4529,2531532,8534,6536,4538,2540541,8543,6545,4547,2549550,8552,6554,4556,2558559,8561,6563,4565,2567568,8570,6572,4574,2576577,8579,6581,4583,2585586,8588,6590,4592,2594595,8597,6599,4601,2603604,8606,6608,4610,2612613,8615,6617,4619,2621622,8624,6626,4628,2630631,8633,6635,4637,2639640,8642,6644,4646,2648649,8651,6653,4655,2657658,8660,6662,4664,2666667,8669,6671,4673,2675676,8678,6680,4682,2684685,8687,6689,4691,2693694,8696,6698,4700,2702703,8705,6707,4709,2711712,8714,6716,4718,2720721,8723,6725,4727,2729730,8732,6734,4736,2738739,8741,6743,4745,2747748,8750,6752,4754,2756757,8759,6761,4763,2765766,8768,6770,4772,2774775,8777,6779,4781,2783784,8786,6788,4790,2792793,8795,6797,4799,2801802,8804,6806,4808,2810811,8813,6815,4817,2819820,8822,6824,4826,2828829,8831,6833,4835,2837838,8840,6842,4844,2846847,8849,6851,4853,2855856,8858,6860,4862,2864865,8867,6869,4871,2873874,8876,6878,4880,2882883,8885,6887,4889,2891892,8894,6896,4898,2900

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Sobota

Chůze Kolo, koloběžka Bus MHD Trolejbus Tram

Regio. bus Vlak Řidič Spolujezdec

Cesty, sobota, n=5460



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

24 

Časové rozložení cest: lokalita startu a cíle v Brně a BMO 

Převažují cesty v rámci města Brna, a to zejména v pracovní dny. Ranní dojíždění do Brna 

a odpolední návraty jsou z grafu sice patrné, ale představují jen malý zlomek vykonaných cest. 

O víkendu pak dochází k několikanásobnému zvýšení podílu cest mimo metropolitní oblast, když 

respondenti vyrážejí na chaty, chalupy či výlety. 

 

Graf 5.6. Rozložení cest podle času a startu / cíle 

 

 

05
1015202530354045505560657075808590951001051101151201251301351401451501551601651701751801851901952002052102152202252302352402452502552602652702752802852902953003053103153203253303353403453503553603653703753803853903954004054104154204254304354404454504554604654704754804854904955005055105155205255305355405455505555605655705755805855905956006056106156206256306356406456506556606656706756806856906957007057107157207257307357407457507557607657707757807857907958008058108158208258308358408458508558608658708758808858908959009059109159209259309359409459509559609659709759809859909951000100510101015102010251030103510401045105010551060106510701075108010851090109511001105111011151120112511301135114011451150115511601165117011751180118511901195120012051210121512201225123012351240124512501255126012651270127512801285129012951300130513101315132013251330133513401345135013551360136513701375138013851390139514001405141014151420142514301435144014451450145514601465147014751480148514901495150015051510151515201525153015351540154515501555156015651570157515801585159015951600160516101615162016251630163516401645165016551660166516701675168016851690169517001705171017151720172517301735174017451750175517601765177017751780178517901795180018051810181518201825183018351840184518501855186018651870187518801885189018951900190519101915192019251930193519401945195019551960196519701975198019851990199520002005201020152020202520302035204020452050205520602065207020752080208520902095210021052110211521202125213021352140214521502155216021652170217521802185219021952200220522102215222022252230223522402245225022552260226522702275228022852290229523002305231023152320232523302335234023452350235523602365237023752380238523902395240024052410241524202425243024352440244524502455246024652470247524802485249024952500

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Brno -> Brno Brno -> BMO BMO -> Brno

BMO -> BMO Mimo BMO Neuvedeno

Cesty, pracovní den, n=16898

01,534,567,5910,51213,51516,51819,52122,52425,52728,53031,53334,53637,53940,54243,54546,54849,55152,55455,55758,56061,56364,56667,56970,57273,57576,57879,58182,58485,58788,59091,59394,59697,599100,5102103,5105106,5108109,5111112,5114115,5117118,5120121,5123124,5126127,5129130,5132133,5135136,5138139,5141142,5144145,5147148,5150151,5153154,5156157,5159160,5162163,5165166,5168169,5171172,5174175,5177178,5180181,5183184,5186187,5189190,5192193,5195196,5198199,5201202,5204205,5207208,5210211,5213214,5216217,5219220,5222223,5225226,5228229,5231232,5234235,5237238,5240241,5243244,5246247,5249250,5252253,5255256,5258259,5261262,5264265,5267268,5270271,5273274,5276277,5279280,5282283,5285286,5288289,5291292,5294295,5297298,5300301,5303304,5306307,5309310,5312313,5315316,5318319,5321322,5324325,5327328,5330331,5333334,5336337,5339340,5342343,5345346,5348349,5351352,5354355,5357358,5360361,5363364,5366367,5369370,5372373,5375376,5378379,5381382,5384385,5387388,5390391,5393394,5396397,5399400,5402403,5405406,5408409,5411412,5414415,5417418,5420421,5423424,5426427,5429430,5432433,5435436,5438439,5441442,5444445,5447448,5450451,5453454,5456457,5459460,5462463,5465466,5468469,5471472,5474475,5477478,5480481,5483484,5486487,5489490,5492493,5495496,5498499,5501502,5504505,5507508,5510511,5513514,5516517,5519520,5522523,5525526,5528529,5531532,5534535,5537538,5540541,5543544,5546547,5549550,5552553,5555556,5558559,5561562,5564565,5567568,5570571,5573574,5576577,5579580,5582583,5585586,5588589,5591592,5594595,5597598,5600601,5603604,5606607,5609610,5612613,5615616,5618619,5621622,5624625,5627628,5630631,5633634,5636637,5639640,5642643,5645646,5648649,5651652,5654655,5657658,5660661,5663664,5666667,5669670,5672673,5675676,5678679,5681682,5684685,5687688,5690691,5693694,5696697,5699700,5702703,5705706,5708709,5711712,5714715,5717718,5720721,5723724,5726727,5729730,5732733,5735736,5738739,5741742,5744745,5747748,5750

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Sobota

Brno -> Brno Brno -> BMO BMO -> Brno

BMO -> BMO Mimo BMO Neuvedeno

Cesty, sobota, n=5460



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

25 

Časové rozložení cest: sociodemografická analýza 

Ranní špičku ve všedních dnech tvoří především pracující a studenti, odpoledne je ale u studentů 

patrný vliv rozdílného konce výuky. Mezi osmou hodinou ranní a polednem je viditelný nárůst 

podílu seniorů, kteří v tuto dobu vyrážejí za nákupy. 

V sobotu byl zaznamenán značný nárůst podílu seniorů, zejména v ranní špičce, k poklesu naopak 

dochází u studentů. 

 

Graf 5.7. Rozložení cest podle času a sociálního postavení 

 

 

051015202530354045505560657075808590951001051101151201251301351401451501551601651701751801851901952002052102152202252302352402452502552602652702752802852902953003053103153203253303353403453503553603653703753803853903954004054104154204254304354404454504554604654704754804854904955005055105155205255305355405455505555605655705755805855905956006056106156206256306356406456506556606656706756806856906957007057107157207257307357407457507557607657707757807857907958008058108158208258308358408458508558608658708758808858908959009059109159209259309359409459509559609659709759809859909951000100510101015102010251030103510401045105010551060106510701075108010851090109511001105111011151120112511301135114011451150115511601165117011751180118511901195120012051210121512201225123012351240124512501255126012651270127512801285129012951300130513101315132013251330133513401345135013551360136513701375138013851390139514001405141014151420142514301435144014451450145514601465147014751480148514901495150015051510151515201525153015351540154515501555156015651570157515801585159015951600160516101615162016251630163516401645165016551660166516701675168016851690169517001705171017151720172517301735174017451750175517601765177017751780178517901795180018051810181518201825183018351840184518501855186018651870187518801885189018951900190519101915192019251930193519401945195019551960196519701975198019851990199520002005201020152020202520302035204020452050205520602065207020752080208520902095210021052110211521202125213021352140214521502155216021652170217521802185219021952200220522102215222022252230223522402245225022552260226522702275228022852290229523002305231023152320232523302335234023452350235523602365237023752380238523902395240024052410241524202425243024352440244524502455246024652470247524802485249024952500

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Pracující Nepr. důchodce Nepr. student Ostatní

Cesty, pracovní den, n=16898

01,534,567,5910,51213,51516,51819,52122,52425,52728,53031,53334,53637,53940,54243,54546,54849,55152,55455,55758,56061,56364,56667,56970,57273,57576,57879,58182,58485,58788,59091,59394,59697,599100,5102103,5105106,5108109,5111112,5114115,5117118,5120121,5123124,5126127,5129130,5132133,5135136,5138139,5141142,5144145,5147148,5150151,5153154,5156157,5159160,5162163,5165166,5168169,5171172,5174175,5177178,5180181,5183184,5186187,5189190,5192193,5195196,5198199,5201202,5204205,5207208,5210211,5213214,5216217,5219220,5222223,5225226,5228229,5231232,5234235,5237238,5240241,5243244,5246247,5249250,5252253,5255256,5258259,5261262,5264265,5267268,5270271,5273274,5276277,5279280,5282283,5285286,5288289,5291292,5294295,5297298,5300301,5303304,5306307,5309310,5312313,5315316,5318319,5321322,5324325,5327328,5330331,5333334,5336337,5339340,5342343,5345346,5348349,5351352,5354355,5357358,5360361,5363364,5366367,5369370,5372373,5375376,5378379,5381382,5384385,5387388,5390391,5393394,5396397,5399400,5402403,5405406,5408409,5411412,5414415,5417418,5420421,5423424,5426427,5429430,5432433,5435436,5438439,5441442,5444445,5447448,5450451,5453454,5456457,5459460,5462463,5465466,5468469,5471472,5474475,5477478,5480481,5483484,5486487,5489490,5492493,5495496,5498499,5501502,5504505,5507508,5510511,5513514,5516517,5519520,5522523,5525526,5528529,5531532,5534535,5537538,5540541,5543544,5546547,5549550,5552553,5555556,5558559,5561562,5564565,5567568,5570571,5573574,5576577,5579580,5582583,5585586,5588589,5591592,5594595,5597598,5600601,5603604,5606607,5609610,5612613,5615616,5618619,5621622,5624625,5627628,5630631,5633634,5636637,5639640,5642643,5645646,5648649,5651652,5654655,5657658,5660661,5663664,5666667,5669670,5672673,5675676,5678679,5681682,5684685,5687688,5690691,5693694,5696697,5699700,5702703,5705706,5708709,5711712,5714715,5717718,5720721,5723724,5726727,5729730,5732733,5735736,5738739,5741742,5744745,5747748,5750

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Sobota

Pracující Nepr. důchodce Nepr. student Ostatní

Cesty, sobota, n=5460



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

26 

V sobotní v ranní špičce osoby starší 60 let oproti všedním dnům nahrazují nezletilé respondenty, 

kteří v tento den nemusejí cestovat do školy. 

 

Graf 5.8. Rozložení cest podle času a věku 

 

 

  

051015202530354045505560657075808590951001051101151201251301351401451501551601651701751801851901952002052102152202252302352402452502552602652702752802852902953003053103153203253303353403453503553603653703753803853903954004054104154204254304354404454504554604654704754804854904955005055105155205255305355405455505555605655705755805855905956006056106156206256306356406456506556606656706756806856906957007057107157207257307357407457507557607657707757807857907958008058108158208258308358408458508558608658708758808858908959009059109159209259309359409459509559609659709759809859909951000100510101015102010251030103510401045105010551060106510701075108010851090109511001105111011151120112511301135114011451150115511601165117011751180118511901195120012051210121512201225123012351240124512501255126012651270127512801285129012951300130513101315132013251330133513401345135013551360136513701375138013851390139514001405141014151420142514301435144014451450145514601465147014751480148514901495150015051510151515201525153015351540154515501555156015651570157515801585159015951600160516101615162016251630163516401645165016551660166516701675168016851690169517001705171017151720172517301735174017451750175517601765177017751780178517901795180018051810181518201825183018351840184518501855186018651870187518801885189018951900190519101915192019251930193519401945195019551960196519701975198019851990199520002005201020152020202520302035204020452050205520602065207020752080208520902095210021052110211521202125213021352140214521502155216021652170217521802185219021952200220522102215222022252230223522402245225022552260226522702275228022852290229523002305231023152320232523302335234023452350235523602365237023752380238523902395240024052410241524202425243024352440244524502455246024652470247524802485249024952500

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Nezletilí 18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70+ let

Cesty, pracovní den, n=16898

01,534,567,5910,51213,51516,51819,52122,52425,52728,53031,53334,53637,53940,54243,54546,54849,55152,55455,55758,56061,56364,56667,56970,57273,57576,57879,58182,58485,58788,59091,59394,59697,599100,5102103,5105106,5108109,5111112,5114115,5117118,5120121,5123124,5126127,5129130,5132133,5135136,5138139,5141142,5144145,5147148,5150151,5153154,5156157,5159160,5162163,5165166,5168169,5171172,5174175,5177178,5180181,5183184,5186187,5189190,5192193,5195196,5198199,5201202,5204205,5207208,5210211,5213214,5216217,5219220,5222223,5225226,5228229,5231232,5234235,5237238,5240241,5243244,5246247,5249250,5252253,5255256,5258259,5261262,5264265,5267268,5270271,5273274,5276277,5279280,5282283,5285286,5288289,5291292,5294295,5297298,5300301,5303304,5306307,5309310,5312313,5315316,5318319,5321322,5324325,5327328,5330331,5333334,5336337,5339340,5342343,5345346,5348349,5351352,5354355,5357358,5360361,5363364,5366367,5369370,5372373,5375376,5378379,5381382,5384385,5387388,5390391,5393394,5396397,5399400,5402403,5405406,5408409,5411412,5414415,5417418,5420421,5423424,5426427,5429430,5432433,5435436,5438439,5441442,5444445,5447448,5450451,5453454,5456457,5459460,5462463,5465466,5468469,5471472,5474475,5477478,5480481,5483484,5486487,5489490,5492493,5495496,5498499,5501502,5504505,5507508,5510511,5513514,5516517,5519520,5522523,5525526,5528529,5531532,5534535,5537538,5540541,5543544,5546547,5549550,5552553,5555556,5558559,5561562,5564565,5567568,5570571,5573574,5576577,5579580,5582583,5585586,5588589,5591592,5594595,5597598,5600601,5603604,5606607,5609610,5612613,5615616,5618619,5621622,5624625,5627628,5630631,5633634,5636637,5639640,5642643,5645646,5648649,5651652,5654655,5657658,5660661,5663664,5666667,5669670,5672673,5675676,5678679,5681682,5684685,5687688,5690691,5693694,5696697,5699700,5702703,5705706,5708709,5711712,5714715,5717718,5720721,5723724,5726727,5729730,5732733,5735736,5738739,5741742,5744745,5747748,5750

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9
Sobota

Nezletilí 18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70+ let

Cesty, sobota, n=5460



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

27 

Rozložení cestujících podle pohlaví po celý den v zásadě odpovídá jejich zastoupení v populaci. 

 

Graf 5.9. Rozložení cest podle času a pohlaví 

 

 

  

051015202530354045505560657075808590951001051101151201251301351401451501551601651701751801851901952002052102152202252302352402452502552602652702752802852902953003053103153203253303353403453503553603653703753803853903954004054104154204254304354404454504554604654704754804854904955005055105155205255305355405455505555605655705755805855905956006056106156206256306356406456506556606656706756806856906957007057107157207257307357407457507557607657707757807857907958008058108158208258308358408458508558608658708758808858908959009059109159209259309359409459509559609659709759809859909951000100510101015102010251030103510401045105010551060106510701075108010851090109511001105111011151120112511301135114011451150115511601165117011751180118511901195120012051210121512201225123012351240124512501255126012651270127512801285129012951300130513101315132013251330133513401345135013551360136513701375138013851390139514001405141014151420142514301435144014451450145514601465147014751480148514901495150015051510151515201525153015351540154515501555156015651570157515801585159015951600160516101615162016251630163516401645165016551660166516701675168016851690169517001705171017151720172517301735174017451750175517601765177017751780178517901795180018051810181518201825183018351840184518501855186018651870187518801885189018951900190519101915192019251930193519401945195019551960196519701975198019851990199520002005201020152020202520302035204020452050205520602065207020752080208520902095210021052110211521202125213021352140214521502155216021652170217521802185219021952200220522102215222022252230223522402245225022552260226522702275228022852290229523002305231023152320232523302335234023452350235523602365237023752380238523902395240024052410241524202425243024352440244524502455246024652470247524802485249024952500

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Pracovní den

Muž Žena

Cesty, pracovní den, n=16898

01,534,567,5910,51213,51516,51819,52122,52425,52728,53031,53334,53637,53940,54243,54546,54849,55152,55455,55758,56061,56364,56667,56970,57273,57576,57879,58182,58485,58788,59091,59394,59697,599100,5102103,5105106,5108109,5111112,5114115,5117118,5120121,5123124,5126127,5129130,5132133,5135136,5138139,5141142,5144145,5147148,5150151,5153154,5156157,5159160,5162163,5165166,5168169,5171172,5174175,5177178,5180181,5183184,5186187,5189190,5192193,5195196,5198199,5201202,5204205,5207208,5210211,5213214,5216217,5219220,5222223,5225226,5228229,5231232,5234235,5237238,5240241,5243244,5246247,5249250,5252253,5255256,5258259,5261262,5264265,5267268,5270271,5273274,5276277,5279280,5282283,5285286,5288289,5291292,5294295,5297298,5300301,5303304,5306307,5309310,5312313,5315316,5318319,5321322,5324325,5327328,5330331,5333334,5336337,5339340,5342343,5345346,5348349,5351352,5354355,5357358,5360361,5363364,5366367,5369370,5372373,5375376,5378379,5381382,5384385,5387388,5390391,5393394,5396397,5399400,5402403,5405406,5408409,5411412,5414415,5417418,5420421,5423424,5426427,5429430,5432433,5435436,5438439,5441442,5444445,5447448,5450451,5453454,5456457,5459460,5462463,5465466,5468469,5471472,5474475,5477478,5480481,5483484,5486487,5489490,5492493,5495496,5498499,5501502,5504505,5507508,5510511,5513514,5516517,5519520,5522523,5525526,5528529,5531532,5534535,5537538,5540541,5543544,5546547,5549550,5552553,5555556,5558559,5561562,5564565,5567568,5570571,5573574,5576577,5579580,5582583,5585586,5588589,5591592,5594595,5597598,5600601,5603604,5606607,5609610,5612613,5615616,5618619,5621622,5624625,5627628,5630631,5633634,5636637,5639640,5642643,5645646,5648649,5651652,5654655,5657658,5660661,5663664,5666667,5669670,5672673,5675676,5678679,5681682,5684685,5687688,5690691,5693694,5696697,5699700,5702703,5705706,5708709,5711712,5714715,5717718,5720721,5723724,5726727,5729730,5732733,5735736,5738739,5741742,5744745,5747748,5750

0
0
:0

0
 -

 0
:5

9

0
1
:0

0
 -

 1
:5

9

0
2
:0

0
 -

 2
:5

9

0
3
:0

0
 -

 3
:5

9

0
4
:0

0
 -

 4
:5

9

0
5
:0

0
 -

 5
:5

9

0
6
:0

0
 -

 6
:5

9

0
7
:0

0
 -

 7
:5

9

0
8
:0

0
 -

 8
:5

9

0
9
:0

0
 -

 9
:5

9

1
0
:0

0
 -

 1
0
:5

9

1
1
:0

0
 -

 1
1
:5

9

1
2
:0

0
 -

 1
2
:5

9

1
3
:0

0
 -

 1
3
:5

9

1
4
:0

0
 -

 1
4
:5

9

1
5
:0

0
 -

 1
5
:5

9

1
6
:0

0
 -

 1
6
:5

9

1
7
:0

0
 -

 1
7
:5

9

1
8
:0

0
 -

 1
8
:5

9

1
9
:0

0
 -

 1
9
:5

9

2
0
:0

0
 -

 2
0
:5

9

2
1
:0

0
 -

 2
1
:5

9

2
2
:0

0
 -

 2
2
:5

9

2
3
:0

0
 -

 2
3
:5

9

Sobota

Muž Žena

Cesty, sobota, n=5460



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

28 

Doba cesty v minutách 

Jak již bylo uvedeno, dobu cesty respondenti vyplňovali pouze nepřímo, ale zato dvakrát. Poprvé 

jako prostý rozdíl uvedených časů startu a cíle cesty, podruhé jako součet časů jednotlivých 

dopravních módů použitých v rámci cesty. Od běžné populace obecně nelze očekávat, že takto 

konstruovaný dotazník dokáže vyplnit zcela konzistentně a bez chyb. Získaná data byla čištěna 

tak, aby se vliv této nekonzistence minimalizoval. Výsledný rozdíl obou výpočtů délky cesty se 

v průměru liší o pouhou jednu minutu, což lze vzhledem k náročnosti výzkumu považovat za 

úspěch. Pro potřeby této kapitoly z důvodu eliminace extrémů uvažujeme délku cesty jako průměr 

těchto dvou hodnot. 

 

Tabulka 5.10. Výpočet délky cesty v minutách 

  Průměr Minimum Maximum 

Rozdíl časů startu a cíle 29,1 0 870 

Součet časů dopravních módů 28,1 0 640 

Průměr obou 28,6 0 630 

 

Průměrná délka jednotlivé cesty je necelých 29 minut. Cesty realizované v pracovní den jsou 

přibližně o 10 minut kratší než ty sobotní. Z hlediska času odchodu jsou nejdelší cesty, které 

začínají mezi 04:00 a 05:00 v pracovní den či o hodinu později o víkendu. 

Dojíždění mezi Brnem a jeho okolím je cca o 10 (v sobotu) až 20 (v pracovní den) minut delší 

než cesty místní. Cesty začínající či končící zcela mimo metropolitní oblast jsou pak přibližně 

dvaapůlkrát delší než průměr. 

Vůbec nejdelší jsou cesty, v jejichž rámci byl použit vlak či regionální autobus a o víkendu také 

cyklovýlety. Nejkratší jsou naopak cesty do obchodu či restaurace, dále cesty automobilem, kdy 

respondent sám řídí, a cesty, jejichž částí je chůze. 

Rozdíly podle sociodemografických charakteristik jsou daleko méně výrazné. 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

29 

Graf 5.11. Celková délka cesty v minutách 

 

28,6

23,9

40,6

40,5

21,7

69,9

43,2

34,4

33,8

26,2

29,8

30,6

27,9

26,2

25,3

30,5

31,3

28,5

27,9

29,9

24,7

24,8

24,6

21,7

23,8

22,2

28,0

31,6

31,4

18,0

22,9

27,7

16,9

55,9

30,0

27,5

36,7

38,1

36,8

36,8

51,8

72,3

29,9

35,1

56,5

36,2

26,1

23,1

40,9

41,4

19,5

64,9

43,7

32,8

33,0

25,1

26,5

23,6

23,9

23,8

23,9

25,4

28,6

26,1

25,6

27,5

22,3

21,7

20,7

21,6

23,3

25,4

25,9

31,3

25,1

17,3

22,9

27,6

15,2

48,1

28,4

25,1

26,0

36,3

35,4

35,2

48,3

63,6

28,1

30,5

56,5

35,2

36,5

27,2

39,9

38,4

28,3

73,5

39,7

56,9

44,7

36,8

39,6

42,1

35,2

31,8

29,0

41,4

39,3

38,2

36,5

37,0

31,8

31,3

33,0

22,1

24,8

19,8

34,3

35,6

39,7

19,6

28,1

33,2

20,5

59,9

33,2

36,3

59,0

47,6

45,4

45,6

70,4

104,5

35,0

40,1

56,5

39,3
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657585960616263646566676869707172737475767778798081828384858687888990919293949596979899100101102103104105106107108109110111112113114115116117118119120121122123124125126127128129130131132133134135136137138139140141142143144145146147148149150151152153154155156157158159160161162163164165166167168169170171172173174175176177178179180181182183184185186187188189190191192193194195196197198199200201202203204205206207208209210211212213214215216217218219220221222223224225226227228229230231232233234235236237238239240241242243244245246247248249250251252253254255256257258259260261262263264265266267268269270271272273274275276277278279280281282283284285286287288289290291292293294295296297298299300301302303304305306307308309310311312313314315316317318319320321322323324325326327328329330331332333334335336337338339340341342343344345346347348349350351352353354355356357358359360

Celkem

Brno -> Brno

Brno -> BMO

BMO -> Brno

BMO -> BMO

Mimo BMO

04:00 - 4:59

05:00 - 5:59

06:00 - 6:59

07:00 - 7:59

08:00 - 8:59

09:00 - 9:59

10:00 - 10:59

11:00 - 11:59

12:00 - 12:59

13:00 - 13:59

14:00 - 14:59

15:00 - 15:59

16:00 - 16:59

17:00 - 17:59

18:00 - 18:59

19:00 - 19:59

20:00 - 20:59

21:00 - 21:59

22:00 - 22:59

23:00 - 23:59

Návrat domů

Práce

Volný čas

Nákup

Škola, školka

Lékař

Restaurace

Chalupa, výlet

Jiné

Chůze

Kolo, koloběžka

Bus MHD

Trolejbus

Tram

Regio. bus

Vlak

Řidič

Spolujezdec

Jiné

Neuvedeno

S
ta

rt
 -

>
 c

íl
Č

a
s 

o
d

ch
o

d
u

Ú
če

l
D

o
p

ra
v
n

í 
p

ro
st

ře
d

e
k

Celkem Pracovní den Sobota

Cesty, n=22358 [průměrná délka cesty v minutách]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

30 

Nejdelší jsou logicky výlety a cesty na chaty či chalupy, které často mají cíl mimo metropolitní 

oblast. Nejkratší jsou naopak cesty do restaurací a obchodů. 

Pro zajímavost, např. cesty k lékaři, které jsou jinak z hlediska délky v zásadě průměrné, trvají 

mimobrněnským v průměru o sedm minut déle než Brňanům. 

Graf 5.12. Percentil délky cest podle účelu 

 

  

10 min

20 min

30 min

40 min

50 min

60 min

70 min

80 min

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

Percentil

Návrat domů Volný čas Nákup Škola, školka

Lékař Práce Restaurace Chalupa, výlet

Cesty, n=22358 [průměrná délka cesty v minutách]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

31 

Dělba přepravní práce 

 

Nejvyšší podíl na celkové délce cesty tvoří chůze, která představuje plných 36 % přepravní práce. 

Takto vysoký podíl je do značné míry způsoben metodologií dotazování, kdy respondenti byli 

instruováni, aby důsledně vyplňovali i např. procházky se psem či přestupy, pokud přesáhly cca 

3 minuty chůze. Chůzi následuje automobil s necelými 37 % (z toho 26 % v pozici řidiče a 11 % 

spolujízda) a MHD se 16 %. Z grafu je patrné viditelně vyšší zastoupení MHD ve všední dny v Brně, 

spolujízdy automobilem o víkendu, a to zejména u mimobrněnských respondentů, ale také 

regionální veřejné dopravy v pracovní dny mimo Brno a cyklistiky o víkendu mimo Brno. 

 

Graf 5.13. Podíl dopravních módů na délce cesty podle rozhodného dne a místa bydliště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36

23

7

26

2 2 3

Brno

P
ra

co
v
n

í 
d

e
n 37

30

8

10

10
3 2

BMO

32

25

18

12

5
5 2

S
o

b
o

ta

36

25

22

2
5

9 1

Cesty, n=22358 [údaje v %]

Chůze

Řidič

Spolujezdec

MHD

Regio. VD

Kolo, koloběžka

Jiné, neuvedeno



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

32 

V sobotu je patrný značný nárůst spolujízdy automobilem a cyklistické dopravy, a to zejména 

na úkor MHD. 

 

Graf 5.14. Podíl dopravních módů na délce cesty podle rozhodného dne 

 

 

Tabulka 5.15. Srovnání s podobnými výzkumy v minulosti (rozdílné metodiky, pouze informativní) 

  

Brno 2021 Uherské Hradiště České Budějovice 

Brno BMO 2018 2015 

Chůze 35 % 37 % 30 % 34 % 

Auto 34 % 40 % 47 % 29 % 

MHD 22 % 8 % 13 % 26 % 

Kolo 3 % 5 % 6 % 6 % 

 

  

36 34

26 25

7 19
20 8
5 5

3 7
3 2

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Pracovní den Sobota

Chůze Řidič Spolujezdec MHD

Regio. bus, vlak Kolo, koloběžka Jiné, neuvedeno

Cesty, n=22358 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

33 

Chůze je příznačná pouze pro místní cesty, buď jen v rámci Brna, nebo naopak jen v rámci jeho 

okolí. Pro dojíždění a cesty zcela mimo metropolitní oblast je naopak typický automobil, více se 

zde také uplatňuje regionální veřejná doprava. 

 

Graf 5.16. Podíl dopravních módů na délce cesty podle startu / cíle 

 

  

43

17 15

56

14

18

37 37

19

44

6 14 12

9
24

27
14 16

4 2
1

13 14 4 10
3 4 4 7 3

2 2 2 2 3

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Brno -> Brno Brno -> BMO BMO -> Brno BMO -> BMO Mimo BMO

Chůze Řidič Spolujezdec MHD

Regio. bus, vlak Kolo, koloběžka Jiné, neuvedeno

Cesty, n=22358 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

34 

Chůze se nejvíce uplatňuje u cest do restaurace, obchodu, školy či školky, ale také u výletů 

a návratů do místa bydliště. Řízení automobilu je naopak příznačné pro cesty do práce. Jen 

minimum dotázaných používá kolo jako skutečný dopravní prostředek „z místa A do B“, ale vnímají 

jej spíše jako volnočasovou aktivitu. 

Graf 5.17. Podíl dopravních módů na délce cesty podle účelu cesty 

 

 

Kategorie MHD byla vytvořena sloučením autobusů MHD, trolejbusů a tramvají. 

 

Velmi brzy ráno respondenti viditelně častěji dávají přednost automobilu. V tuto dobu se také na 

dopravní práci silněji podílí regionální doprava. Chůze se ve větší míře začíná uplatňovat až po 

sedmé hodině ranní. 

Počet cest mezi půlnocí a čtvrtou hodinou ranní je příliš nízký na to, aby bylo možné je zobrazit. 

  

37
18

29
45 41

30
52

41

25
45 24

26

9 24

13
21

11 6
16

10

5
10

6 20
17 19 13

15

35
27 22 4

5 6
5

2 8 5 1 6
4 2 10 2 1 4 6

2 3 3 1 1 3 2 2

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Návrat

domů

Práce Volný

čas

Nákup Škola,

školka

Lékař Restaurace Chalupa,

výlet

Chůze Řidič Spolujezdec MHD

Regio. bus, vlak Kolo, koloběžka Jiné, neuvedeno

Cesty, n=22358 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

35 

Graf 5.18. Podíl dopravních módů na délce cesty podle denní doby 

 

14

15

24

32

31

34

39

40

40

49

41

42

34

33

35

36

31

34

31

38

46

41

30

27

28

23

24

26

23

18

20

22

28

27

28

26

27

25

27

22

4

11

5

8

15

19

12

10

9

9

9

7

13

11

13

14

14

11

16

18

16

21

25

21

17

11

14

14

18

13

15

17

16

16

15

17

17

23

17

16

12

10

11

7

5

5

3

4

5

4

6

4

3

5

4

4

6

1

2

1

1

2

2

2

5

7

4

3

5

5

5

3

5

2

2

2

1

2

0

6

2

3

2

2

2

1

2

2

3

3

3

3

2

2

2

2

4

6

4
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

04:00 - 4:59

05:00 - 5:59

06:00 - 6:59

07:00 - 7:59

08:00 - 8:59

09:00 - 9:59

10:00 - 10:59

11:00 - 11:59

12:00 - 12:59

13:00 - 13:59

14:00 - 14:59

15:00 - 15:59

16:00 - 16:59

17:00 - 17:59

18:00 - 18:59

19:00 - 19:59

20:00 - 20:59

21:00 - 21:59

22:00 - 22:59

23:00 - 23:59

Chůze Řidič Spolujezdec MHD

Regio. bus, vlak Kolo, koloběžka Jiné, neuvedeno

Cesty, n=22358 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

36 

Metodik pro výpočet dělby přepravní práce existuje celá řada a zobrazit je všechny není 

v možnostech tohoto výzkumu. Pro srovnání s dříve realizovanými studiemi ale zařazujeme 

následující vizualizaci cest do práce a školy: 

a. VHD = tramvaj, trolejbus, autobus, vlak + případně chůze 

b. IAD = automobil + případně chůze 

c. IAD+VHD = VHD a IAD zároveň + případně chůze 

d. pěšky = cesty pouze chůzí 

e. kolo/koloběžka = kolo nebo koloběžka + případně chůze 

 

Graf 5.19. Podíl dopravních módů na délce cesty do práce / školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

25

32

37

12 3

Celkem

23

38

33

02 3

Brno

29

22

43

1 2 2

BMO

Pěšky

VHD

IAD

IAD + VHD

Kolo

Ostatní

Cesty do práce / školy, n=5119 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

37 

Sekvence dopravních módů 

Celkem 6 z 10 cest představuje samotná chůze, nebo samotný automobil. Cesty vykonané pouze 

pěšky jsou o 10 až 20 minut kratší, než ty ostatní, cesty pouze autem jsou z hlediska délky v zásadě 

průměrné. 

Z cest zahrnujících MHD jsou nejobvyklejší sekvence chůze-tramvaj-chůze a chůze-autobus MHD-

chůze, které dohromady představují cca 8 % všech cest. Vlastní jízda MHD v průměru tvoří tři 

pětiny z délky takovéto cesty. 

První sekvence zahrnující regionální veřejnou dopravu je až čtrnáctá v pořadí s výskytem nižším 

než 1 %, veškeré cesty regionální veřejnou dopravou jsou tak spolu s dalšími vzácnějšími 

variantami zahrnuty v položce „ostatní“. 

 

Graf 5.20. Sekvence dopravních módů 

 

  

34

20

7

5

3

3

2

2

2

1

21

100

100

100

21

20

100

14

79

11

21

58

58

86

21

77

57

21

22

12

22

19 min

28 min

31 min

29 min

28 min

35 min

32 min

32 min

29 min

25 min

40 min
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99100101102103104105106107108109110111112113114115116117118119120121122123124125126127128129130131132133134135136137138139140141142143144145146147148149150151152153154155156157158159160161162163164165166167168169170171172173174175176177178179180181182183184185186187188189190191192193194195196197198199200201202203204205206207208209210211212213214215216217218219220

Chůze

Řidič

Spolujezdec

Chůze -> tram -> chůze

Chůze -> bus MHD -> chůze

Kolo, koloběžka

Chůze -> řidič

Řidič -> chůze

Chůze -> řidič -> chůze

Chůze -> trolejbus -> chůze

Ostatní

Podíl z cest Podíl modů na délce cesty: první Druhý Třetí Délka cesty

Cesty, n=22358 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

38 

6. Vliv COVID 19 

 

Vliv COVID 19 (dále C19) provázel výzkum od zahájení realizace projektu. Výzkum byl dvakrát 

odložen (říjen 2020, duben 2021) s ohledem na vývoj epidemiologické situace v ČR a dopady na 

každodenní cesty. Dotazování na podzim 2021 bylo s ohledem na to, že situace byla po dlouhé 

době příznivá, zahájeno již začátkem září. Předpokládalo se, že se koncem října může situace opět 

začít zhoršovat. Klíčové bylo, aby po dobu výzkumu nebyl tzv. lockdown a byly otevřené školy, což 

se podařilo. V průběhu realizace výzkumu se nicméně situace začala přeci jen zhoršovat a ke konci 

šetření už je vliv C19 na počty uskutečněných cest přeci jen patrnější.  

 

C19 má nicméně i dlouhodobé důsledky a je zřejmé, že má vliv především na nižší preferenci 

využívání MHD/VHD. Údaje dopravců o využívání veřejné dopravy z hlediska počtu cestujících jsou 

oproti době před C19 (rok 2019) většinou stéle ještě nižší. Tento trend je potřeba zohlednit 

například při srovnávání využívání MHD/VHD v předešlém výzkumu, či jiných šetřeních 

v Brně/BMO. 

 

Vliv C19 byl formou dotazů ověřován i ve výzkumu, dotazy směřovaly k subjektivnímu posouzení 

vlivu C19 na cestování v daném období a byl to i možný důvod pro neuskutečnění cesty ve 

sledovaný den. Konkrétně C19 jako důvod pro neuskutečnění cesty uvedla necelá 2 % z 

dotázaných, kteří v rozhodný den nikam necestovali. Zmiňování C19 nabírá na síle až v druhé 

polovině října, do té doby je zcela zanedbatelné. 

 

8 % dotázaných také zmínilo práci z domova či online výuku. Zvýšená frekvence home office 

a dálkové výuky je ve výsledcích patrná od konce prvního říjnového týdne dále. U ekonomicky 

aktivních se převážně jedná o ty, kteří měli možnost pracovat z domova i před pandemií, 

u studentů ale naopak lze oprávněně přepokládat, že by za jiných okolností museli cestu do školy 

realizovat. 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

39 

Graf 6.1. Důvod neuskutečnění cesty v rozhodný den 

 

  

53

20

8

5

4

2

3

5
0 20 40

Nebyla potřeba

Zdravotní důvody

Home office, online výuka

Dovolená, volno

Mimo domov/BMO

Obavy z C19, karanténa

Jiný důvod

Neuvedeno

Osobodny, kdy nebyla uskutečněna cesta, n=3249 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

40 

Necelé tři čtvrtiny účastníků výzkumu říkají, že na jejich cestování C19 neměl v poslední době 

žádný vliv, častěji jsou to mimobrněnští, konkrétně rezidenti zón 5 a 7, nezletilí či ekonomicky 

aktivní, a to zejména ti, kteří mají možnost práce z domova. 

Ti zbývající převážně obecně uskutečnili méně cest, nebo přesedlali z veřejné dopravy do auta, na 

kolo, či šli pěšky. Pouze jeden člověk ze sta kvůli koronaviru vykonal více cest, než by musel za 

jiných okolností. 

 

Graf 6.2. Deklarovaný dopad COVID 19 na cestování v posledním týdnu 

 

 

Negativní vliv C19 lze tak spíše vysledovat z postupného nástupu home office či online výuky a 

také částečné nahrazení hromadné dopravy tou individuální, než z toho, že by respondenti uváděli 

C19 jako bezprostřední důvod nerealizování cest v cestovních denících. 

  

72

18

8

6

5

2

1

1
0 20 40 60

Žádný dopad

Méně cest

Méně VD

Více auto

Více chůze

Více kolo

Více cest

Jiné

Respondenti, n=3893 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

41 

7. Doprovod blízké osoby 

 

Doprovod blízké osoby a naopak doprovázení blízkou osobou představují 13 % resp. 12 % všech 

realizovaných cest. Doprovod sledujeme pouze v rámci členů domácnosti či nejbližších osob 

a rozumíme jím situaci, kdy by doprovázená osoba sama bez doprovodu danou cestu vůbec 

neuskutečnila. Typické příklady jsou doprovodit dítě do školky, jít s babičkou k lékaři, odvézt 

manželku autem na vlak a podobné situace. 

Graf 7.1. Doprovod blízké osoby 

 

 

Cesty, na kterých jedna osoba doprovází druhou, trvají v průměru přibližně o pět minut déle než 

cesty bez doprovodu. 

Graf 7.2. Délka cesty s doprovodem v minutách 

 

 

80

13

12

0 20 40 60 80

Bez doprovodu

Doprovázeli

Byli doprovázeni

Cesty, n=22358 [údaje v %]

33

33

28

0 20 40

Byli doprovázeni

Doprovázeli

Bez doprovodu

Cesty, n=22358 [průměrná délka cesty v minutách]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

42 

Více než třetina cest s doprovodem připadá na sobotu, kdy se jedná se zejména o různé 

volnočasové aktivity a rodinné výlety. To bohužel naznačuje, že respondenti definici doprovodu 

nepochopili zcela správně. 

Ve všední dny naopak převažuje doprovod dítěte do školy či školky. Více než třetina 

doprovázených osob byli nezletilí, typický věk osoby doprovázející se naopak pohybuje mezi 

třiceti a padesáti lety. 

Graf 7.3. Doprovod blízké osoby podle dne v týdnu a věku 

 

 

13

24 25

38

13

23

30
34

16

32 30

22

0

20

40

Úterý Středa Čtvrtek Sobota

Byli doprovázeni Doprovázeli Bez doprovodu

Cesty, n=22358 [údaje v %]

6

36

810 9

20

40

18 16

22

11

18

5 5

12
9

11
14

7
10

12

0

20

40

Doprovázeli Byli doprovázeni Bez doprovodu

Nezletilí 18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70+ let

Cesty, n=22358 [údaje v %]



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

43 

8. Přílohy  

 

8.1. Definice primárních a sekundárních respondentů 

Rozlišení primárních a sekundárních respondentů: Dotazování bude vedeno za prvé 

s primárním respondentem ve věku 18+ a za jeho nedospělé dítě/děti, které je/jsou také 

primárním/i respondentem/ty. Za druhé bude cestovní deník vyplňován se sekundárním 

respondentem z domácnosti primárního respondenta (viz dále). V domácnosti primárního 

respondenta tak budou vyplňovány dotazníky (cestovní deníky) za tyto osoby: 

 

1. Za primárního respondenta – jedinec ve věku 18+. Tento cestovní deník sytí výběrový 

soubor.  

2. Za osoby ve věku 6-18 let. V případě mladších dětí půjde o F2F dotazování s relevantním 

dospělým členem domácnosti – rodičem. V případě starších dětí např. ve věku 15-18 let půjde 

o standardní F2F dotazování. Tento dotazník (cestovní deník) sytí výběrový soubor.  

3. Dotazníky (cestovní deníky) budou vyplněny i s dalšími ochotnými dospělými členy domácnosti 

primárního respondenta. Jinak řečeno se počítá s dobrovolným umožněním účasti ve výzkumu 

dalším členům domácnosti pro pokrytí potřeby analýzy interakcí dopravního chování. Tito 

dobrovolní další dospělí členové domácnosti, tzv. sekundární respondenti, ale nesytí 

výběrový soubor. 

 

Obdobně bude postupováno, pokud bude dospělý primární respondent získán v rámci on-line 

rekrutace. 

 

V jedné domácnosti nesmí být získáni dva dospělí primární respondenti, ale vždy např. jen 

jeden dospělý primární respondent, nebo jeden dospělý primární respondent a dětští primární 

respondenti, nebo jeden dospělý primární respondent, dětští primární respondenti a další 

sekundární dospělí respondenti. 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

44 

8.2. Avizní dopis 

 

 

 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

45 

8.3. Dotazník domácnosti 

 

  



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

46 

 

   



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

47 

8.4. Cestovní deník 

 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

48 

 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

49 

 



Průzkum dopravního chování v Brněnské metropolitní oblasti 

0 

8.5. Karta A: účel cesty 

 

1. Návrat domů 

2. Cesta do práce 

3. Sport 

4. Úřad 

5. Pošta 

6. Banka / pojišťovna 

7. Nákup 

8. Mateřská školka 

9. Základní škola 

10. Střední škola 

11. Vysoká škola 

12. ZUŠ 

13. Zájmová činnost (kroužky, kurzy) 

14. Lékař 

15. Restaurace / stravovací služby 

16. Kultura 

17. Návštěva 

18. Kostel / církev 

19. Hřbitov 

20. Chalupa / zahrada 

21. Výlet / rekreace 

22. Cesta v rámci práce (jiné než výše) 

23. Služby související s péčí o tělo 

24. Jiné, vypište 

 


